
東日本手外科研究会ニュース
Newsletter of Eastern Japan Society for Surgery of the Hand

平成28年8月31日号 　　　　 August 31, 2016

●●●第31回東日本手外科研究会開催にあたって

第31回東日本手外科研究会

　会長 　青　木　光　広

　第31回東日本手外科研究会を，平成29年（2017年）2月11日（土），北海道立道民活動支援セ

ンターかでる2・7にて開催させていただきます．第30回の研究会のテーマである「30年の歴史

とこれから・・・」の意志を引き継ぎ，第31回研究会のテーマを「手外科の継承と発展：私の

選択」とさせていただきました．先輩の方々が築き上げた歴史と絶え間ない努力により発展し

てきた手外科の魅力を，「私の選択」として表現して頂けることを期待しております．

 　札幌医科大学では第5回研究会を平成3年（1991年）に石井清一先生が開催されました．それ

から26年が経過し，私が本研究会を札幌市で開催できますことを大変光栄に存じます．研究会

のポスターは石井先生にお願いして描いていただきました絵画「凍原に育つ」をもとに作成さ

れました．先生のもとで育ってきた北海道そして日本の手外科医を象徴したデザインと感じて

おります．本会の伝統的な主題である「手外科の新しい試み」に加えて，「私の選択」の趣旨

に沿った形で特別講演，教育研修講演，ランチオン・アフタヌーンセミナー，シンポジウム，

主題，ハンズオンを企画したいと考えております．皆様のご協力・ご支援をお願い申し上げま

す．演題募集期間は2016年9月19日より10月31日(http://www.c-linkage.co.jp/ejssh31/)です．

 　開催当日は札幌雪祭りの最中でもあり，参加される皆様とご家族に楽しんでいただけるもの

と期待しております．事務局の計らいでホームページを通してそれなりの宿泊室をご用意でき

ましたので，早めに予約を済ませていただけると大変ありがたく存じます．たくさんの演題を

応募いただけるよう，どうぞよろしくお願い申し上げます．

　第32回東日本手外科研究会を開催させていただくことになりました．

　会期は平成30年（2018年）2月3日（土），会場は伊藤国際学術研究センターで開催の予定で

す．当センターは，東京大学本郷キャンパス内の赤門近くに位置しており，平成24年に建設さ

れた新しい近代的な施設です．具体的な内容につきましては，諸先輩方，同輩諸氏，後輩の皆

様方のご意見を参考にしながら検討中です．できるだけ動画を取り入れて，わかりやすい研究

会にしたいと考えております．実り多い研究会になるよう努めますので，皆様方には，ご協

力，ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます．

●●●第32回東日本手外科研究会

第32回東日本手外科研究会

　会長 　三　上　容　司



以下に，平成28年1月29日に開催されました運営委員会の議事を中心に記載いたします．　　

1．第30回東日本手外科研究会　　平成28年1月30日，第30回東日本手外科研究会が，笹　益雄

   会長（聖マリアンナ医科大学横浜市西部病院整形外科）の主催のもと，パシフィコ横浜で開

   催され，盛会裡に無事終了いたしました．

2．会員動向　　新入会員は79名で，現会員数は657名となりました．　　　　　　　　　

3．会長・次期会長の承認　　会長に青木光広（北海道医療大学リハビリテーション科学部)が，

  次期会長に三上容司先生（横浜労災病院)が承認されました．

4．新名誉会員の推薦　　根本孝一先生，宮坂芳典先生が新名誉会員として承認されました．

5．運営委員   任期が終了した運営委員12名（青木光広，池田全良，石垣大介，稲垣克記　

　  金　潤壽，坪川直人，中村俊康，西浦康正，福本恵三，六角智之，若林良明，和田卓郎）の再任が

　　承認されました．

　　また新運営委員として新井　猛先生，有野浩司先生，川崎恵吉先生，長谷川和重先生，原　章先生

　　平瀬雄一先生が選出されました．

●●●運営委員会から

東日本手外科研究会ニュース　　平成28年8月31日号

●●●東日本手外科研究会事務局
　　〒468-0063　名古屋市天白区音聞山1013　　有限会社ヒズ･ブレイン内

　　　TEL 052-836-3511   FAX 052-836-3510     E-mail  ejhand@his-brain.co.jp
　　　URL  http://www.jssh.or.jp/ejhand/

　第33回東日本手外科研究会を開催させていただくこととなり，身に余る光栄と存じます．こ

のような機会を与えていただいた会員の皆様には厚く御礼申し上げます．会期は平成31年
（2019年）2月2日（土），会場は新潟朱鷺メッセを予定しております．若いころから研究会に

参加し，手外科への興味を強く持たせていただきましたが，手外科医の登竜門とされる本研究

会において，若い先生方からたくさんの演題を頂いて活気ある研究会を目指していきたいと

思っております．これから，会員の皆様と手外科の楽しさ，面白さを討論できるテーマを考え

ていきたいと思います．よろしくお願いいたします．

●●●第33回東日本手外科研究会

新潟手の外科研究所

　坪　川　直　人

青　木　光　広

   また次々期会長として坪川直人先生（新潟手の外科研究所）が選出されました．


	news2016表
	news2016裏



